MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: gabinete@ifrs.edu.br

OFÍCIO-CIRCULAR N° 237/2019/GAB/REI/IFRS

Bento Gonçalves, 29 de julho de 2019.

Ao Colégio de Dirigentes do IFRS

Assunto: Pauta da 3ª Reunião do Colégio de Dirigentes – 05 e 06/08/2019

Prezados (as),

 Ao cumprimentá-los (as), encaminhamos a pauta da Reunião do Colégio de

Dirigentes, a ser realizada nos dias 05 e 06 de agosto de 2019. No dia 05, das 14h às 18h, e no

dia 06, das 9h às 12h e das 13h30min às 17h, na sala de reuniões 911 do Campus Porto Alegre.

 A pauta ficou assim constituída:

- Apresentação do resultado do GT - Institucionalização da EaD;
- Apresentação da Política de Atendimento Educacional Especializado – AEE;
- Apresentação da Política de Agroecologia, Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável e
Educação Ambiental do IFRS;
- Esclarecimentos sobre o funcionamento das comissões de heteroidentificação no processo de
ingresso discente;
- Plano de Ação 2020;
- Alocação de Funções de Coordenação de Curso (FCCs);
- Orçamento: execução, cenário e perspectivas;
- Edital de Capacitação para o 2º semestre de 2019;
- Realização de eventos institucionais: XXVIII Cultural Tradicionalista dos IFs da região Sul e
Jogos do IFRS;
- Projeto Future-se;
- Informes das Pró-reitorias;
- Assuntos gerais.

Atenciosamente,

JÚLIO XANDRO HECK
Reitor pro tempore do IFRS